Nível 2 – preços cotados (podendo ser ajustados ou não) para ativos ou passivos similares em
mercados ativos, outras entradas não observáveis no nível 1, direta ou indiretamente, nos termos do
ativo ou passivo, e

Nível 3 – ativos e passivos cujos preços não existem ou que esses preços ou técnicas de avaliação
são amparados por um mercado pequeno ou inexistente, não observável ou ilíquido. Nesse nível a
estimativa do valor justo torna-se altamente subjetiva.

38.5 – ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

Foram realizadas análises de sensibilidade dos ativos e passivos indexados à taxa de juros pós-
fixada em quatro diferentes cenários: dois com elevação das taxas do saldo devedor e dois com
diminuição dessas taxas. As análises limitaram-se aos contratos concedidos que apresentem
exposição à taxa de juros.

Nos quadros a seguir foram considerados cenários para índices e taxas, com os respectivos impactos
nos resultados da Companhia. Para a análise de sensibilidade utilizou-se como cenário provável para
este trimestre previsões e/ou estimativas baseadas fundamentalmente em premissas
macroeconômicas obtidas do Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central, e Economic Outlook 86,
publicado pela OECD.

PÁGINA: 74 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2018 - CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Versão : 1

Notas Explicativas

Depreciação dos índices

Cenário
provável

Cenário I (-25%) Cenário II (- 50%) Cenário
provável

Cenário I (-25%) Cenário II (- 50%)

Passivos
   TJLP   (340.180)   6,73   5,05   3,37   (363.074)   (357.359)   (351.644)
   IPCA   (236.596)   4,29   3,22   2,15   (246.746)   (244.214)   (241.683)
   CDI   (875.522)   6,42   4,82   3,21   (931.731)   (917.722)   (903.626)
Efeito líquido   (1.452.298)   (1.541.551)   (1.519.295)   (1.496.953)

Controladora

Saldo em
30/09/2018

Índice Valor

Cenário
provável

Cenário I (-25%) Cenário II (- 50%) Cenário
provável

Cenário I (-25%) Cenário II (- 50%)

Passivos
   TJLP   (340.180)   6,73   5,05   3,37   (363.074)   (357.359)   (351.644)
   IPCA   (393.654)   4,29   3,22   2,15   (410.542)   (406.330)   (402.118)
   CDI   (875.522)   6,42   4,82   3,21   (931.731)   (917.722)   (903.626)
Efeito líquido   (1.609.356)   (1.705.347)   (1.681.411)   (1.657.388)

Consolidado

Saldo em
30/09/2018

Índice Valor

Apreciação dos Índices

Cenário
provável

Cenário I (+25%) Cenário II (+ 50%) Cenário
provável

Cenário I (+25%) Cenário II (+ 50%)

Passivos
   TJLP   (340.180)   6,73   8,41   10,10   (363.074)   (368.789)   (374.538)
   IPCA   (236.596)   4,29   5,36   6,44   (246.746)   (249.278)   (251.833)
   CDI   (875.522)   6,42   8,03   9,63   (931.731)   (945.826)   (959.835)
Efeito líquido   (1.452.298)   (1.541.551)   (1.563.893)   (1.586.206)

Saldo em
30/09/2018

Índice Valor
Controladora

Cenário
provável

Cenário I (+25%) Cenário II (+ 50%) Cenário
provável

Cenário I (+25%) Cenário II (+ 50%)

Passivos
   TJLP   (340.180)   6,73   8,41   10,10   (363.074)   (368.789)   (374.538)
   IPCA   (393.654)   4,29   5,36   6,44   (410.542)   (414.754)   (419.005)
   CDI   (875.522)   6,42   8,03   9,63   (931.731)   (945.826)   (959.835)
Efeito líquido   (1.609.356)   (1.705.347)   (1.729.369)   (1.753.378)

Consolidado

Saldo em
30/09/2018

Índice Valor

PÁGINA: 75 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2018 - CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Versão : 1

Notas Explicativas

39  - INFORMAÇÕES POR SEGMENTOS DE NEGÓCIOS

Os segmentos operacionais são definidos como atividades de negócio das quais pode se obter
receitas e incorrer em despesas. O principal tomador de decisões operacionais, responsável pela
alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos operacionais, é o Conselho de
Administração. O Conselho de Administração avalia o desempenho dos segmentos operacionais com
base na mensuração do lucro líquido.

Geração Transmissão Total Geração Transmissão Total